
SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20148 CADERNO 4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743139

Portaria: 0735/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JONISON ROBERTO DA SILVA SIQUEIRA     AGENTE 
ADMINISTRATIVO    51783471    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664790000    0101000000          339030              1.500,00
Observação: Custear despesas eventuais com lanche diferenciado 
que suprirá necessidade dos adolescentes custodiados no CSEBA, 
conforme Processo nº 404369/2014 - MEMO. 0587/2014-CSEBA.
Ordenador: Andrea Hunhoff

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742599

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 721248
PORTARIA Nº 865/2014 – SETER

Publicada no D.O.E nº 32.691 de 24 de julho de 2014
ONDE SE LÊ: ...a contar de 05 de julho de 2014.
LEIA-SE: ...a contar de 07 de julho de 2014.

SOBRESTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742678
PORTARIA Nº 1079/14 – SETER.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2009/7276;
Considerando a solicitação do Presidente da Comissão de 
Sindicância Administrativa, Protocolo n° 2014/240868.
RESOLVE: I - DETERMINAR, o sobrestamento do Processo de 
Sindicância Administrativa nº 2009/7276, instaurado através 
da PORTARIA Nº 534/14 – SETER, de 06/05/2014, publicada 
no DOE n° 32.636, de 07/05/2014, fi cando interrompido o 
andamento do prazo de conclusão dos trabalhos, a contar de 
28/05/2014, até que sejam atendidas as diligências solicitadas 
pela Comissão Processante, cujo não cumprimento das mesmas, 
impede o andamento da apuração dos fatos relatados no referido 
Processo.
II – Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos, a 
contar de 28 de maio de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
setembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SOBRESTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742682
PORTARIA Nº 1080/14 – SETER.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2013/253949;
Considerando a solicitação do Presidente da Comissão de 
Sindicância Administrativa, Protocolo n° 2014/227942.
RESOLVE: I - DETERMINAR, o sobrestamento do Processo de 
Sindicância Administrativa nº 2013/253949, instaurado através 
da PORTARIA Nº 525/14 – SETER, de 05/05/2014, publicada 
no DOE n° 32.636, de 07/05/2014, fi cando interrompido o 
andamento do prazo de conclusão dos trabalhos, a contar de 
21/05/2014, até que sejam atendidas as diligências solicitadas 
pela Comissão Processante, cujo não cumprimento das mesmas, 
impede o andamento da apuração dos fatos relatados no referido 
Processo.
II – Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos, a 
contar de 21 de maio de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
setembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742891

Portaria: 1081/14
Objetivo: Realizar a mobilização e a execução do Programa Casa 
do Trabalhador Itinerante.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil
Pacajá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5013844/MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE 
ALBUQUERQUE (Técnico em Educação) / 14.5 diárias (Completa) 
/ de 14/09/2014 a 28/09/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742901

Portaria: 1082/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUETécnico 
de Educação     5013844     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339039              500,00
Observação: Recurso fi nanceiro para atender despesas de 
deslocamento de Belém/Pa, para os municípios de Pacajá/Pa e 
Novo Repartimento/Pa, no período de 14 a 28/09/2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742912

Portaria: 1083/2014
Objetivo: Conduzir o veículo com técnicos a serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195916/MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA (Motorista) / 14.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2014 a 28/09/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743028
PORTARIA Nº 1071/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 133/2014 – CADM/SETER, protocolo 
nº 2014/400787;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA 
ALMEIDA, matrícula nº 5906612/1, a responder pelo cargo de 
Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, no impedimento 
da titular do referido cargo, MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula 
n° 57211266/1, em virtude do gozo de férias desta, no período 
de 13/10/2014 a 11/11/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
setembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743053
PORTARIA Nº 1074/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 134/2014 – GAB/SETER, protocolo nº 
2014/409033;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora KATIA REGINA FERREIRA 
DA SILVA, matrícula nº 3212840/1, a responder pelo cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, no impedimento da titular 
do referido cargo, MARCIA DE JESUS BATISTA, matrícula n° 
5898788/1, em virtude do gozo de férias desta, no período de 
01/09/2014 a 30/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
setembro de 2014.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742926

Portaria: 1084/14
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA            Motorista                54195916    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865300000    0101000000          339030              200,00
Observação: Recurso fi nanceiro para atender despesas de 
deslocamento ede Belém/Pa, para os municípios de Pacajá/Pa e 
Novo Repartimento/Pa, no período de 14 a 28/09/2014.
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742939

Portaria: 1085/2014
Objetivo: Participar de Ofi cinas Regionais sobre os temas da IIIª 
Conferência Nacional de Economia Solidária.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
3196194/NADIA MARIA DO SOCORRO CHARCHAR DE OLIVEIRA 
LIMA (Assistente Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 
a 17/09/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742942

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 732716
Publicada no D.O.E nº 32.710 de 21 de agosto de 2014

PORTARIA Nº 954/2014 – SETER
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada no DOE nº 32.456 
de 08/08/2013, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 
de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor lotado nesta Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:

Matrícula Nome Exerc. Período de Gozo
5705770 Alexandre Julião da Silva 11/12 01/07/14 a 30/07/14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
agosto de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742949

Portaria: 1086/14
Objetivo: Realizar o acompanhamento e fi scalização dos cursos 
de capacitação oferecidos por esta SETER e ministrado pelo 
Instituto Vitória Régia conforme o contrato nº 008/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3199517/CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA (Auxiliar 
Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/09/2014 a 
19/09/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

AUTORIZAR SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742953

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 737855
PUBLICADA NO D.O.E Nº 32.718 

DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
PORTARIA Nº 1005/2014 – SETER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 0513/2014 – DTE/SETER, protocolo 
nº 2014/294558;
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor WEVERTON SILVA 
BEZERRA, matrícula nº 5906609/1, a responder pelo cargo de 


